⁷⁶ Luc. xxii, 54. ⁷⁷ Joan. xviii, 12, 13. ⁷⁸ Ibid. 24.

Variae lectiones.

(74) Cod. A omittit ὁ.

(75) Post μετὰ omittit τῶν cod. A.

(76) Oi omittit B.

(77) Hoc refertur ad superius, ἀρέντες αὐτὸν ἔργον· αὐτὸς autem, refertur ad Petrum.

causa : ne tamen seipsum laudare videatur, utpote **A** οὐλογίας ἀντικείμενη πλὴν ἵνα μὴ δόξῃ επαινεῖν ἀστυτὸν, ὃς ἐν τοιούτοις δινοῖς ἀκολουθοῦντα τῷ σεῖσθαι, παρεσιώπησε τὸ ἴδιον δόμα, καὶ εἰπειν, Ἡκόλουθοι ἔτε τῷ Ἰησοῦ Σίμων Πέτρος καὶ ὁ ἄλλος μαθητές.

Vers. 58. Et ingressus — finem. Tres quidem evangelistae tres Petri negationes in Caiphæ domo factas esse dicunt, Joannes autem in domo Annæ socii ipsius, nec tamen ob hoc inter eos est dissonantia. Siquidem amborum una domus erat, idemque atrium, habens in se duo habitacula a se invicem separata.

Scire autem oportet, quod Matthæus dicit ancillam primum terruisse Petrum; exinde alteram; postmodum vero astantes. Marcus vero primum ancillam, exinde rursus eamdem ipsam, postmodum astantes⁷⁸. At Lucas primum ancillam, deinde alterum, et postmodum alium quemdam⁷⁹. Joannes autem primum ancillam ostiariam⁸⁰: exinde quosdam: tertio unum ex servis pontificis, ejus cognatum cui Petrus auriculam absciderat.

Si tamen advertamus, nec sic dissonantia ulli reperitur. In prima siquidem negatione eadem ancilla apud quatuor evangelistas fuisse memoratur: in secunda vero quosdam ostendit Joannes interrogasse Petrum: at hi quidam, erant ancilla de qua dixit Matthæus, et prior ancilla de qua ait Marcus, et alter de quo scripsit Lucas. In tertia autem negatione eodem modo Marcus et Lucas differunt, astantes scilicet interrogasse Petrum, in quibus erat et alias de quo apud Lucam, et hic est qui a Joanne dicitur servus pontificis. Postquam ergo ea quæ necessaria erant significavimus, declara sunt quæ ulterius sequuntur. Quæ in domo Caiphæ facta sunt, non sunt recitata a Joanne, eo quod a ceteris dicta essent.

Vers. 59. Principes autem sacerdotum — Vers. 60. inveniebant. Ut illis quidem videbatur, verum testimonium: ut autem rei veritas erat, falsum testimonium. Vel etiam cum scirent quod adversus innocentem verum testimonium non invenirent, jam falsum quoque exquirerent testimonium. Volebant sane tanquam reum condemnare illum, ideo etiam forum judiciale effingunt, ac falsum testimonium querunt, ipsi et judices et accusatores effecti, et studebant eum apud se condemnare: nam apud judices (kk) diffidebant, quod hujus negotii essent reportaturi victoriæ.

⁷⁸ Joan. xviii, 13. ⁷⁹ Marc. XIV, 66. ⁸⁰ Luc. xxii, 56 seqq. ⁸¹ Joan. xviii, 17